Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Pedra Lavrada

“Casa Egídio Gomes Barreto”
Gabinete do Vereador

Rua 13 de Maio, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47

Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 001/2025

REQUERENTE: LÁZARO NÓBREGA FONSECA

ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO EXECUTIVO DESTE MUNICÍPIO, A

CONTRATAÇÃO DE UM TERAPEUTA OCUPACIONAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS

DA POPULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA – PB.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Artigo. 123 do Regimento Interno desta

Casa, solicito que depois de ouvido o Plenário desta Douta casa, que seja solicitado junto ao

Exmo. Senhor Prefeito, de Pedra Lavrada PB, Sr. JOSÉ ANTÔNIO VASCONCELOS DA

COSTA, a contratação de um terapeuta ocupacional para atuar no município de Pedra

Lavrada – PB, visando atender às necessidades da população, especialmente de pessoas com

deficiência, idosos, crianças com dificuldades de desenvolvimento e indivíduos em processo de

reabilitação física e mental.

Justificativa

A terapia ocupacional é uma área da saúde essencial para promover a autonomia, a

inclusão social e a qualidade de vida de pessoas que enfrentam limitações físicas, cognitivas ou

emocionais. O terapeuta ocupacional atua na reabilitação, prevenção e promoção da saúde,

desenvolvendo atividades e estratégias que ajudam os indivíduos a superarem desafios e a

participar plenamente da vida em sociedade.

No município de Pedra Lavrada – PB, a contratação desse profissional é de extrema

importância para:

1. Atender à demanda de pessoas com deficiência, auxiliando na reabilitação e na

inclusão social;

2. Apoiar idosos na manutenção de sua autonomia e independência;

3. Auxiliar crianças com dificuldades de desenvolvimento a alcançarem seu potencial

máximo;

4. Contribuir para a reabilitação de pacientes em tratamento de doenças crônicas,

transtornos mentais ou sequelas de acidentes;

5. Promover políticas públicas de saúde que garantam o bem-estar e a qualidade de vida

da população.

Além disso, a presença de um terapeuta ocupacional no município pode reduzir custos

com transporte, internações e tratamentos de longa duração, uma vez que a terapia ocupacional

previne complicações e promove a reinserção social de forma eficaz.

http://www.camarapedralavrada.pb.gov.br/
mailto:camarapedralavrada@hotmail.com

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Pedra Lavrada

“Casa Egídio Gomes Barreto”
Gabinete do Vereador

Rua 13 de Maio, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47

Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

Solicitação

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo que:

1. Realize a contratação de um terapeuta ocupacional para atuar no município;

2. Estude a viabilidade de incluir esse profissional no quadro de servidores da Secretaria

Municipal de Saúde ou de outras pastas relacionadas;

3. Promova a integração do terapeuta ocupacional com as equipes multiprofissionais já

existentes, garantindo um atendimento integral e humanizado à população.

Certo que minha solicitação é justa, conto com os nobres pares desta Casa, para a

aprovação da solicitação em tramitação.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”

em 12 de fevereiro de 2025.

______________________________________________

Lázaro Nóbrega Fonseca

Vereador

http://www.camarapedralavrada.pb.gov.br/
mailto:camarapedralavrada@hotmail.com